La punta delle frecce da balestra (dette anche verruta o verrettoni) era una cuspi-
de a forma di tetraedro (una piramide a base triangolare) che si restringeva (gorbia) 
per poi terminare con sezione conica in cui si innestava il legno della freccia. 

Armi, leggi, ferite e modalità di cura

Ritengo utile, a questo punto, fornire una ulteriore breve nota per delineare un 
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quadro più com-
pleto sul modo 
di vivere quoti-
diano all’interno 
delle città limi-
trofe alle nostre 
vallate nel perio-
do albertesco, in 
particolare riferi-
to risvolti che 
l’uso di armi, 
come quelle illu-
strate in queste 
pagine, hanno 
d e t e r m i n a t o 
nella società 
dell’epoca. 

Nei centri 
più ricchi della 
zona, come 
Prato o Bologna, 
il brigantaggio, 
le aggressioni e 
le rapine erano 
certamente fre-
quenti, non solo 
per la mancanza 
di un forte potere 
centrale capace 
di tenere sotto 

controllo l’intero territorio, ma anche per la mancanza di collegamenti sicuri all’e-
sterno delle mura cittadine dove l’assenza di strade, soprattutto verso le aree più 
impervie, rendeva quanto mai difficili gli spostamenti di una truppa armata adegua-
tamente attrezzata. Questo determinava che, chi poteva, si organizzava una propria 
difesa personale a protezione ad esempio dei propri traffici commerciali, o si arma-
va di conseguenza(1), previo consenso dell’autorità locale. Era, quindi, pratica 
corrente portare con sé un’arma, ed altrettanto frequente l’uso che della stessa si 
faceva, con le inevitabili conseguenze che, ovviamente, ne potevano derivare.

L’insicurezza in cui si viveva in questo periodo è ben documentata, ad esempio, 
nei Libri bannorum (un testo che raccoglie gli editti emanati dalla pubblica autorità, 
nella persona del Podestà, e che venivano portati a conoscenza della cittadinanza 
tramite i banditori, da cui, appunto il nome) relativo alla città di Prato dal 1270 al 
1283(2). In essi si cita testualmente: “....nulla persona Prati vel districtus per Pratum 
seu districtum deferat verrutum pena et banno decem libr.; et nulla persona teneat 
eum in sua domo vel hospitio, que aut quod habiet, pena centum sol.; et quilibet 
possit etiam esse exinde accusator et denunciator, et mediates pene sit comunis et 
altera accusatoris” e ancora “Item, quod nullus forensis per terram Prati, burgos 
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sive subburgos 
portet aliqua 
arma offendibi-
lia vel 
defendibilia, nisi 
in eundo et rece-
dendo, non 
c o n t r a h e n d o 
moram in Prato, 
burgis sive sub-
burgis. Et 
quilibet hospes 
debeat hoc suis 
h o s p i t i b u s 
denuctiare et 
dicere; quod si 
non diceret et 
non denuncia-
rent, potestas 
auferet tali 
hospiti illam 
penam que con-
tinetur et est in 
bannis vetitorum 
armorum; foren-
si vero, qui dicta 
arma contra pre-
dictum bannum 
detulerit, pote-
stas auferet et 
penam et ban-
num suo arbitrio et voluntate”.